Rua Princesa Isabel, 774, Cidade Alta, Natal(RN) – CEP.: 59.025-400 Telefone (84) 3201 4130 e
98840 1607  site: www.sinsprn.com.br E-Mail: sinsprn@gmail.com

Ofício N° 063/23                                                         Natal (RN), 11 de julho de 2023

À

ANTENOR ROBERTO SOARES DE MEDEIROS

M.D. Procurador Geral do Estado - PGE

Av. Afonso Pena, 1155, Tirol

Nesta

Senhor Procurador-Geral do Estado,

Ao tempo que o cumprimentamos, venho por meio desse, solicitar o reajuste de 8,9% das

tabelas dos Planos de Cargos, Carreira e Remuneração para o vencimento das classes e

níveis dos servidores do quadro suplementar da Procuradora-Geral do Estado (PGE), como

disposto nas tabelas do Anexo VIII, da Lei Complementar Nº 698/2022. Índice em questão

em conformidade com a política salarial de ganho real (acima da inflação do ano anterior),

proposta pelo governo Lula.

Solicitamos tal reajuste por determinação do secretário de Estado de Administração Pedro

Lopes, que em audiência com a direção do SINSP indicou que apenas discutiria reajuste

salarial do Plano de Cargos, Carreira e Remuneração dos servidores da secretaria de

Administração, sob sua gestão; e que cada secretário de Estado teria a autonomia em

negociar reajuste salarial dos servidores lotados na secretaria sob sua gestão com a

representação sindical da categoria. Por este motivo, por meio desse, buscamos o início do

diálogo com a Procuradoria-Geral do Estado.

Ressaltamos que, por meio do ofício Nº 003/2023 do SINSP, recebido pelo Secretário-Chefe

Raimundo Alves, sob o número de processo: 00810028.000097/2023-67, a solicitação já foi

recebida anteriormente pelo

governo do Estado.

Contudo, após diálogo descrito anteriormente com o secretário Pedro Lopes, solicitamos

aqui a abertura da mesa de negociação entre o SINSP e a Procuradoria-Geral do Estado em

busca da atualização salarial do seu quadro de servidores da Administração Direta.

http://www.sinsprn.com.br/

Rua Princesa Isabel, 774, Cidade Alta, Natal(RN) – CEP.: 59.025-400 Telefone (84) 3201 4130 e
98840 1607  site: www.sinsprn.com.br E-Mail: sinsprn@gmail.com

A atualização em questão irá atender todos os servidores ativos, aposentados e

pensionistas da Administração Direta, lotados na Procuradoria-Geral do Estado.

Sem mais para o momento renovamos nossos votos de estima de estima e consideração

Atenciosamente,

JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO

Presidente

http://www.sinsprn.com.br/

		2023-07-11T13:12:37-0300
	JANEAYRE ALMEIDA DE SOUTO:46589945420